
令和５年１１月１７日 

 

東 京 都 知 事 

小 池 百 合 子  様 

 

 

中 央 区 長  山 本 泰 人 

 

 

都市高速道路晴海線等の都市基盤整備について 

 

 

平素より中央区政の運営に特段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本区においては、都心・臨海地下鉄新線の事業計画案の公表（令和４年１１月）

をはじめ、「築地地区まちづくり事業」事業者募集要項における都市高速道路晴海線の出

入口の位置に関するイメージの明示（令和４年１１月）、新京橋連結路の整備に関する都

市計画手続など、都市基盤整備に関する動きが大きく進展しております。 

特に、都市高速道路晴海線は、都心と臨海部との連携強化や更なる交通の円滑化など高

い事業効果が見込まれることから早期の実現が求められており、その整備にあたっては、

周辺開発や複数の区有施設と密接に関わりがあるものと認識しております。 

これまでも都市基盤整備の検討においては、区との協議・調整を図っていただいている

ところですが、都市高速道路晴海線に関し、本線の線形、都心環状線との接続部及び出入

口ランプの接続位置などについて速やかに定めていただくようお願いいたします。 

今後も引き続き、都市高速道路晴海線をはじめとした区内の都市基盤整備の実現に向け

て区との緊密な連携を図っていただきますよう重ねてお願いいたします。 


